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Bonitovaná půdně ekologická jednotka 
definuje v České republice vlastnosti 

půdy a stanoviště, ve vazbě na jejich pro-
dukční, tj. ekonomickou hodnotu. Tím je  
i základní mapovací a oceňovací jednotka 
pro mnoho dalších aplikací a legislativy. 
Byla započata v návaznosti na Usnesení 
vlády ČSR č. 101 ze dne 11. května 1971  
a vycházela z Komplexního průzkumu půd 
(KPP) uskutečněného v šedesátých letech. 
Bonitace byla provedena na celém území 
tehdejšího ČSSR. Hlavním cílem bonitace 
bylo zhodnocení a hospodářské ocenění 
všech agronomicky a ekonomicky  
rozhodujících vlastností zemědělského 
území nebo pozemku včetně klimatu  
a reliéfu. BPEJ je velmi významný systém 

pro celou ČR a v rámci světového měřítka 
je unikátní.

BPEJ se vyjadřuje pětimístným kódem 

(viz. obr. č. 1). První znak kódu vyjadřuje 
klimatický region (KR 0 - 9). Druhý a třetí 
znak kódu určuje zařazení do hlavní půdní 
jednotky (HPJ 01 - 78). Čtvrtý znak kódu 

Systém BPEJ a jeho využití 
v praxi
Bonitovaná půdně ekologická jednotka (BPEJ) patří mezí základní informační zdroje o zeměděl-
ských půdách a stanovištích v České republice. Vychází z ní velké množství legislativy a praktic-
kých výstupů, o nichž to ani na první pohled nemusíme tušit. Je vyjádřena pětimístným kódem.

Obr. 1 Struktura kódu BPEJ. (Jan Vopravil)

Obr. 2 Klimatické regiony (původní, ale doposud používané vymezení). (VÚMOP v.v.i.)

Obr. č. 3 Ukázka využití BPEJ v praxi. (VÚMOP v.v.i.)

Obr. č. 4 Třídy ochrany stanoveny na základě BPEJ. (VÚMOP v.v.i.) >>
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(0 - 9) je tvořen sdruženým kódem pro 
kategorie sklonitosti (0 - 6) a kategorie 
expozice (0 - 3). Pátý znak kódu  (0 - 9) je 
tvořen sdruženým kódem pro kategorie 
skeletovitosti (0 - 3) a kategorie hloubky 
půdy (0 - 2). 

Základní charakteristika KR je určena 
sumou teplot nad 10 ° C, průměrnou roční 
teplotou (° C), průměrným ročním úhrnem 
srážek (mm), pravděpodobností suchých 
vegetačních období (%) a vláhovou jisto-
tou ve vegetačním období. Podklady byly 
vypracovány z údajů let 1901 - 1950.  
V současné době, kdy dochází ke klima-
tickým změnám, byl vypracován návrh 
nové klimatické regionalizace pro bonitaci 
půd (roky 1961 - 2010), který zohledňuje 
především vláhovou bilanci ve vegetač-
ním období a průměr ročních absolutních 
minim teploty vzduchu. 

HPJ zahrnuje genetický půdní představitel 
(tj. půdní typ, subtyp a varietu), půdotvor-
ný substrát podle komplexního průzkumu 
půd (KPP - původní klasifikační systém 
pro bonitaci půd) a podle taxonomického 
klasifikačního systému půd (TKSP – platný 
klasifikační systém půd ČR napojený přes 
WRB na světové klasifikační systémy půd), 

dále zrnitost půdy (půdní druh) a vláhové 
poměry. Půdní druh je charakterizován 
podle sedmičlenné Novákovy stupnice  
(p, hp, ph, h, jh, jv, j) a podle trojúhelníko-
vého diagramu. Soustava BPEJ bude  
v dalších letech rozšířena o další HPJ pro 
antropozemě a koluvizemě. Expozice, 
která vyjadřuje polohu lokality (okrsku) 
BPEJ vůči světovým stranám, je zazna-
menávána ve třech kategoriích: 0 - rovina 
se všesměrnou expozicí, 1 - expozice jih 
(jihozápad až jihovýchod), 2 - východ  
a západ (jihozápad až severozápad, 
jihovýchod až severovýchod), 3 - sever 
(severozápad až severovýchod). Skeletovi-
tost vyjadřuje hodnocení štěrkovitosti  
(Š - velikost pevné částice horniny od 
4 - 30 mm) a kamenitosti (K - velikost 30 - 
300 mm) podle jejich obsahu (v objemo-
vých %) v ornici a podorničí (kombinace) 
ve 4 kategoriích (0 - s příměsí do 10 %, 
1 - slabě skeletovitá 10 - 25 %, 2 - středně 
skeletovitá 25 - 50 %, 3 - silně skeletovitá 
> 50 %). Hloubka půdy, která charakterizu-
je mocnost půdního profilu je posuzována 
ve 3 kategoriích (0: půda hluboká - více 
než 60 cm, 1: půda středně hluboká - 30 - 
60 cm, 2: půda mělká - do 30 cm).

BPEJ jsou vedeny v grafické celostátní 

databázi BPEJ, kterou nyní spravuje Státní 
pozemkový úřad České republiky, a záro-
veň jsou součástí Katastru nemovitostí.

BPEJ a legislativa

BPEJ je součástí mnohých legislativních 
nástrojů v České republice. Pro stavitele 
je zásadní informace, že BPEJ je součástí 
Katastru nemovitostí a vychází z ní tzv. 
Třídy ochrany zemědělského fondu. BPEJ 
se však využívá i pro mnoho dalších věcí 
např. nám říká o zamokření půdního pro-
filu, textuře půdy, sklonitostních parame-
trech atd.

BPEJ, jejichž charakteristika, způsob 
vedení a postup aktualizace je uveden ve 
vyhlášce MZe č. 227/2018 Sb., má široké 
uplatnění. 

Slouží především při/pro:

•	 Oceňování pozemků – oceňovací 
vyhlášky MF – č. 441/2013 Sb. k pro-
vedení zákona o oceňování majetku 
– v příloze sazby cen pro BPEJ.

•	 Daň z nemovitosti – zákon ČNR  
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovi-

Obr. č. 5 Průměrná základní cena zemědělské půdy na k.ú. (stav 2011). (VÚMOP v.v.i.)

tých věcí, vyhláška č. 548/2020 Sb., 
kterou se mění vyhláška č. 298/2014 
Sb., o stanovení seznamu k.ú.  
s přiřazenými průměrnými cenami 
zemědělských pozemků, ve znění 
pozdějších předpisů. 

•	 Nájem pozemků – (např. nařízení 
vlády č. 51/1993 Sb., o způsobu 
finančního vypořádání za nájem 
pozemků přidělených pozemkovým 
úřadem v souvislosti s pozemkovými 
úpravami).

•	 Ochraně ZPF – zákon ČNR  
č. 334/1992 Sb., o ochraně země-
dělského půdního fondu (č. 41/2015 
Sb.), vyhláška MŽP č. 48/2011 Sb.,  
o stanovení tříd ochrany ZPF –  
odnětí půdy ze ZPF, vyhláška MŽP  
č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů 
k zajištění ochrany zemědělského 
půdního fondu.

•	 Územní plánování - vyhlášky měst 
a obcí.

Dále nachází uplatnění při:

•	 Provádění pozemkových úprav – zá-
kon MZe č. 139/2002 Sb. (481/2020 
Sb.), vyhláška MZe č. 13/2014 Sb.,  
o postupu při provádění pozemkových 
úprav a náležitostech návrhu pozem-
kových úprav (směny pozemků).

•	 Mimoprodukční funkci zeměděl-
ství – nařízení vlády č. 500/2001 
Sb., kterým se mění nařízení vlády 
č. 505/2000 Sb., kterým se stanoví 
podpůrné programy k podpoře mi-
moprodukčních funkcí zemědělství, 
k podpoře aktivit podílejících se na 
udržování krajiny, programy pomoci 
k podpoře méně příznivých oblastí 
a kritéria pro jejich posuzování. (HPJ 
se využívají při určení sazby za zales-
nění zemědělských pozemků a jejich 
zajištění).

•	 Provádění agroenvironmentálních 
opatření - nařízení vlády č. 114/2008 
Sb., kterým se mění nařízení vlády  
č. 79/2007 Sb., o podmínkách 
provádění agroenvironmentálních 
opatření. (Příloha č. 3: „Podmínky 
na ochranu vod před znečištěním 
dusičnany ze zemědělských zdrojů“ 
– v tabulce č. 1 – „Období zákazu 
používání dusíkatých hnojivých látek 
na zemědělské půdě“ – uveden KR  
z kódu BPEJ).

•	 V rámci nařízení vlády č. 79/2007 Sb. 
jsou BPEJ rozhodující pro stanovení 
následujících kritérií: Pro zjištění 
vhodnosti pro zařazení do titulu 
zatravnění orné půdy podle kritéria 
alespoň 50 % plochy půdního bloku, 
popřípadě jeho dílu je mělká nebo 
písčitá nebo podmáčená nebo velmi 
těžká půda (§ 10 odst. 5 písm. c) bod 
2) se využívají Hlavní půdní jednotky. 
Na základě § 13 odst. 5 NV č. 79/2007 
Sb. dochází ke snižování sazeb  
u opatření AEO - ošetřování travních 
porostů. Jedním z kritérií pro snížení 
této sazby je vymezení pozemku dle 
§ 7 odst. 5 věty první NV č. 262/2012 
Sb., tedy pokud se jedná o pozemek  
s vymezenými hlavními půdními 
jednotkami 65 až 76. 

•	 Stanovení zranitelných oblastí (ZOD) 
– nařízení vlády č. 277/2020 Sb., 
kterým se mění nařízení vlády  
č. 262/2012 Sb., o stanovení zrani-
telných oblastí a akčním programu. 
(Hnojení - období zákazu hnojení, 
začlenění zem. půdy do aplikačních 
pásem dusičnany do vod, stanovení 
dávky hnojení dusíkem, zákaz hnojení 
- HPJ, skladovaní dusíkatých hnojiv, 
způsob hospodaření na svažitých 
pozemcích). Období zákazu hnojení 
závisí na začlenění pozemku do 
klimatického regionu, v návaznosti 
na pěstovanou plodinu a kategorii 
hnojiva z hlediska rychlosti uvolňo-
vání dusíku z hnojiva. Zemědělská 

půda v ZOD je rozčleněna do tří apli-
kačních pásem (I., II., III.), a to podle 
skupin bonitovaných půdně ekolo-
gických jednotek a na základě rizika 
ztrát dusičnanů do vod. Pro stanovení 
dávky hnojení dusíkem (popřípadě 
zákaz hnojení) na travních porostech 
(zamokřené půdy, mělké půdy, půdy 
s nevyvinutým půdním profilem) se 
využívají Hlavní půdní jednotky.  
Požadavek na omezení hnojení 
trvalých travních porostů se týká jen 
půdních bloků nacházejících se  
v ZOD. Požadavek není součástí kon-
trol Cross-Compliance. Pro stanovení 
způsobu hospodaření na svažitých ze-
mědělských pozemcích se v nařízení 
vlády využívají Hlavní půdní jednotky. 
Určení silně erozně ohrožených půd 
(SEO) a mírně erozně ohrožených 
(MEO) se provádí pomocí Univerzální 
rovnice ztráty půdy USLE, pro kterou 
je nutné na základě Hlavních půdních 
jednotek určit faktor erodovatelnosti 
půdy.

•	 Stanovení eroze půdy - Mapy erozní 
ohroženosti - K faktor stanoven u HPJ. 
Provádění protierozních opatření.

•	 Protipovodňové ochraně - metodika 
MŽP odboru ochrany vod č. 14/2008, 
která stanovuje postup komplexní-
ho řešení protipovodňové ochrany 
pomocí přírodě blízkých opatření. 
(BPEJ zařazeny do hydrologických 
skupin půd). 

•	 Hodnocení dopadů havárií s účastí 
nebezpečné látky na životní prostředí 
-  metodický pokyn VMŽP- Čá 8/2012, 
pro hodnocení dopadů havárií  
s účastí nebezpečné látky na životní 
prostředí. (v souvislosti se zrnitostí 
HPJ). 

•	 Pěstování výmladkových plantáží 
rychle rostoucích dřevin - vyhláška 
MF 488/2020 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 441/2013 Sb., k provede-
ní zákona o oceňování majetku (Typy 
pozemků a korekční faktor pozemku 
(KFP) podle vhodnosti (bonity) pro 
pěstování výmladkových plantáží 
rychle rostoucích dřevin. HPKJ pozem-
ků optimální, vhodné a nevhodné 
pro pěstování výmladkových plantáží 
uvedeny v tabulkách).

•	 Používání sedimentů – vyhláška MZe 
a MŽP č. 257/2009 Sb., o používá-

Tab. 1 Vývoj cen (Kč/m2) u nejlepší BPEJ – 3.03.00 – černozemě černické v KR3.

Nejnižší cenu mají HPJ 77 a 78 (strže) napříč všemi KR.

Tab. 2. - Vývoj cen (Kč/m2) u BPEJ s nejnižší cenou – př. 9.78.89 – hluboká strž v KR9.

>>
>>
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ní sedimentů na zemědělské půdě 
(pozn.: podle pátého číselného znaku 
BPEJ nelze hodnotit hloubku ornice, 
jedná se o hloubku půdy).

•	 Projektování a vymezování ÚSES  
(ke stanovení ekologických podmínek 
při projektování ÚSES, na které je 
vázáno určité společenstvo rostlin  
a živočichů – geobiocenologická 
typizace (STG – vegetační stupně, 
hydrické a trofické řady - existuje 
převodní klíč BPEJ na STG). 

•	 Při návrzích Komplexních pozemko-
vých úprav

BPEJ jsou uvedeny u zemědělských  
pozemků v katastru nemovitostí (KN)  
a v registru územní identifikace adres  
a nemovitostí (RÚIAN). RÚIAN zprostřed-
kovává údaje o vlastnictví z informačního 
systému katastru nemovitostí (ISKN) a vede 
technickoekonomické atributy pozemků.

•	 KN – (zákon č. 256/2013 Sb.,  
o katastru nemovitostí (katastrální 
zákon), vyhláška ČÚZK č. 358/2013 
Sb., o poskytování údajů z katastru 
nemovitostí) – v KN u zem. pozemků 
uvedeny BPEJ.

•	 Základní registry – zákon  
č. 111/2009 Sb., o základních regis-
trech (V registru územní identifikace 
RÚIAN se vedou údaje o druhu  
a způsobu využití pozemku, typu  
a způsobu jeho ochrany a technicko-
ekonomické atributy tohoto pozem-
ku, kterými jsou i BPEJ).

•	 Využití BPEJ v praxi je značné. Na obr. 
č. 3 je ukázka některých použití  
v praxi (příklad stanoven pro kraje 
ČR), obr. č 4 ukazuje dnes velmi 
aktuální vymezení Tříd ochrany na 
podkladě BPEJ, které zajímá mnoho 
občanů, kteří chtějí stavět, či se jich 
to nějak dotýká.

BPEJ a ceny

BPEJ oproti klasickým půdním průzkumům 
hodnotí i stanovištní poměry, to vše smě-
řuje k tomu, aby se zjistila i ekonomická 
hodnota daného stanoviště. Tím pak lze 
kvantifikovat např. rozdílnou cenu po-
zemku, který má svah natočený na sever 
oproti třeba pozemku, který je natočen 
na jih. Z těchto údajů je pak stanovena 
průměrná úřední cena BPEJ na katastrální 
území a vybírána daň z pozemků. 

Předmětem bonitačního ekonomického 
oceňování půd je soustava BPEJ, která 
byla vytvořena a územně vymezena do 
konce roku 1977. 

Původní ekonomické ocenění produkční 
schopnosti BPEJ vycházelo z ocenění roz-
dílu v účinnosti vkladů do půdy v konkrét-
ních agroekologických podmínkách (cena 
parametrizované produkce k parametrizo-
vaným nákladům). Pro ekonomickou cha-
rakteristiku byly vytipovány agronomicky 
a ekonomicky nejdůležitější a plošně 
nejvíce rozšířené BPEJ. Pro ně byly vybrány 
vzorové pozemky, které tvořily základnu 
ekonomického bonitačního výzkumu  
v období let 1973 až 1978. Celkem bylo  
v ČR z celkového počtu 78 HPJ vybráno  
58 HPJ, tj. 74 % všech BPEJ. Na počátku 
ekonomického bonitačního průzkumu 
bylo v roce 1973 sledováno (v ČR) 6597 
reprezentativních vzorových pozemků. 

V roce 1990 byl zpracován první návrh 
úředních cen zemědělské půdy.

Ke stanovení se přistoupilo po analýze 
postupů oceňování půdy ve vyspělých 
zemích s tržní ekonomikou. Úřední cena 
zemědělské půdy (ÚCZP) je normativně 

stanovená cena na základě kapitalizace 
rentního efektu (čistého výnosu), stano-
veného pro jednotlivé BPEJ. Hrubý roční 
efekt jednotlivých BPEJ v Kč/ha byl počí-
tán podle vztahu: HRREBPEJ = suma [cena 
parametrizované produkce – (normativní 
náklad na parametrizovanou produkci + 
normativní zisk)] * Kots (bezrozměrné čís-
lo vyplývající z podílu zastoupení jednotli-
vých plodin v dané oceňovací struktuře).

Úřední ceny byly v dalších letech aktua-
lizovány (1991, 1994, 1997, 2001, 2008, 
2013). V tabulkách č. 1 a č. 2. jsou jako 
příklad uvedené změny vývoje úřední 
ceny HPJ s nejvyšší hodnotou a nejnižší 
hodnotou.

Ceny BPEJ slouží především pro daňové 
účely. Daň se do roku 1992 vyměřovala na 
základě produkčně ekonomických skupin 
(PES – zavedeny od 1. 1. 1989).  Od roku 
1993 se začala daň z pozemků vyměřovat 
podle úřední ceny zemědělské půdy.  
Daň ze zemědělské půdy se stanovuje  
z průměrné ceny BPEJ katastrálním území. 
(k.ú.). Vyhlášky s průměrnou cenou  
BPEJ v jednotlivých k.ú. jsou pravidelně 
aktualizovány, a to nejen v souvislosti  
s aktualizací úředních cen BPEJ (oceňovací 
vyhlášky Ministerstva financí), ale také se 
změnou zastoupení BPEJ v jednotlivých 
k.ú. v důsledku aktualizací BPEJ (např. při 
pozemkových úpravách) a domapování 
BPEJ. Výpočet nové průměrné ceny je 
založen na základě zjištěných změn ve 
výměrách a kódech BPEJ během aktualiza-
ce BPEJ. Ukázka úřední ceny zemědělské 
půdy na mapě České republiky je vidět na 
obr. č. 1.

V roce 2019 byly dopočítány ceny u nově 
zavedených BPEJ podle tzv. hedonické 
metody. Byla zvolena kritéria hodnocení 
a pro ně stanoveny koeficienty, vypraco-
ván ekonomický model a vypočteny ceny 
BPEJ. Výsledkem byla minimální odchylka 
vypočtených cen od cen dříve stanove-
ných, a to umožnilo podle ekonomického 
modelu dopočítat ceny BPEJ doplněných 
do soustavy BPEJ.

Jde změnit BPEJ?

BPEJ lze změnit při aktualizacích BPEJ na 
celých katastrálních území i na části kata-
strálního území. Aktualizace se provádějí 
každoročně na základě plánu aktualizace 
BPEJ Odborem půdní služby (OPS) Státního 
pozemkového úřadu ČR (SPÚ). Požadavky 
na aktualizace BPEJ jsou zasílány od po-

Obr. č. 6 V současné době platná metodi-
ka mapování a aktualizace BPEJ. (VÚMOP 
v.v.i.)

boček krajského pozemkového úřadu (PK 
KPÚ) na příslušný krajský pozemkový úřad 
(KPÚ) k odsouhlasení a z KPÚ na OPS SPÚ. 
Prioritně jsou řešeny katastrální území 
před pozemkovou úpravou a na základě 
požadavků více vlastníků, popř. nájemců 
pozemků v daných k.ú. (mají mít souhlas 
vlastníka), kteří mohou poslat žádost na PK 
KPÚ, popř. přímo na OPS SPÚ. 

Žádost musí být doložena uvedením 
skutečností, které dokládají nesprávnost 
stanovené a mapované BPEJ, nejlépe od-

borným posouzením půdního stavu (půdní 
typu, druhu, skeletovitosti, hloubky půdy, 
zamokření pozemku) a reliéfu (sklonitosti  
a expozice) předmětné lokality BPEJ.  
V žádosti by mělo být uvedeno číslo po-
zemkové parcely, katastrální území, kultura 
pozemku a zákres zájmového území. PK 
KPÚ posoudí vhodnost a úplnost žádosti. 
Velikost aktualizované plochy nemusí být 
totožná se zájmovým územím žadatele. PK 
KPÚ po dohodě s OPS vyhlásí aktualizaci 
BPEJ a svolá místní šetření. 

Místního šetření se kromě vlastníka, popř. 
nájemce (plná moc od vlastníka) účastní: 

•	 PK KPÚ

•	 OPS SPÚ

•	 orgán ochrany zemědělského půdního 
fondu 

•	 případně zástupce obecního/místní-
ho úřadu

Při místním šetření je vyhotoven zápis  
s uvedením zjištěných skutečností. 

Při zjištění antropogenního ovlivnění  
a znehodnocení pozemku, kdy nelze BPEJ 
stanovit, je postupováno v souladu se zá-
konem na ochranu zemědělského půdního 
fondu. V případě zjištění odlišné BPEJ od 
mapované je vypracován OPS SPÚ nový 
průběh linií BPEJ – tzv.  návrh změněné 
mapy BPEJ (NZM BPEJ), který je vyložen po 
dobu 30 dnů k veřejnému nahlédnutí na 
příslušné obci a na příslušné PK KPÚ nebo 
na KPÚ. O vyložení NZM BPEJ informují PK 
KPÚ a obec na svých úředních deskách  
(i elektronických). Pokud nejsou k návrhu 
žádné písemné připomínky (lze zaslat  
na PK KPÚ) je aktualizovaný stav BPEJ  
z „čekací vrstvy“ do celostátní databáze 
BPEJ a zapsán do Katastru nemovitostí.

 Postupuje se podle řídícího dokumentu 
SPÚ - „Metodického pokynu pro aktualiza-
ce BPEJ (viz. obr. č. 1)“ a vyhlášky  
č. 227/2018 Sb., o charakteristice bonito-
vaných půdně ekologických jednotek  
a postupu pro jejich vedení a aktualizaci. 

V současné době je těsně před dokonče-
ním nová Metodika mapování a vymezová-
ní půdně ekologických jednotek (Vopravil.J. 
a kol 2021).

Ukázka původního vymezení BPEJ a stavu 
po aktualizaci je na obr. č. 7 a č. 8.

Závěrem je dobré konstatovat, že systém 
BPEJ je zejména pro zemědělství klíčový 
nástroj, který je součástí dotační politiky 
MZe a České republice pomáhá definovat 
požadavky EU.

Příspěvek vychází z podpory projektu 
MZe NAZV QK1920280.

Obr. č. 7 a 8 Aktualizace BPEJ v k.ú. Šardice (okr. Hodonín) - původní a nové vymezení 
BPEJ.  (VÚMOP v.v.i.)

11. 10. 2021
text: Jan Vopravil, Tomáš Khel, 

Ladislava Kohoutová, Výzkumný ústav 
melioracía ochrany půdy, v.v.i.  
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